Condition à remplir par celui qui désire jouir du privilége. 

Prouiso quod beneficia ipsa debitis non fraudentur obse- 
quiis, et animarum cura in eis quibus illa imminet nullatenus 
negligatur, sed per bonos et sufficientes vicarios a personis 
beneficia huiusmodi obtinentibus deputandos, quibus Je 
beneficiorum obtentorum huiusmodi prouentibus necessaria 
congrue ministrentur, diligenter exerceatur et deseruiatur 
inibi laudabiliter in diuinis. 

Anathème et date. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
concessionis, constitutionis et ordinacionis infringere vel 
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit, indig;ationem omnipotentis Dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 

Dat. Rome apud. sanctos apostolos .v. ldus decembris 
Pontificatus nostri arno nono. 

Registrata gratis 
Jo. STALBERC. 

III. 

Le pape Martin V établit les abbés de Saint-Laurent de Liège, 
el de Tongerloo ainsi que le prévót de Sainte-Gertrude à 
Louvain, comme conservatreurs et défenseurs du privilège 
précédent (1). 

9 décembre 1425. 

ManrixUus Eriscopus sERUUS SERUORUM DEI. Dilectis filijs 
sancti laurencij extra muros leodienses et beate marie de 
Tongherloe Ábbatibus, ac preposito sancte gertrudis loua- 

(1) Ce document est intitulé dans le manuscrit : Conseruatoría per- 
petua super priuilegio suprascripto. 
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miensis per prepositum soli gubernari, Cameracensis et 
Leodiasais diocesium,.monasteriorur, salutem et apostolicam 
henedictionem. Hodie in fauorem. et pro jncremento siudij 
louaniensis, leodiensis diocesis, litteras nostras concessimus 
in hec verba : Martinus Episcopus seruus seruorum dei. Ad 
perpetuam rei memoriam. Qui creditum ete. (Suit le texte de 
le elle précédeute). Cupientes igitur vt jadulli necnon sta- 
Auli et ordinationis prediotorum litere pee(ste, cuiusuis im- 
pugeaiiouis Dota seclusa, serventur inconcusae, discretioni 
westre per apostoliea scripta mandamus, qualanus vos, vel 

duo, aut vnus. vestrum, per vos vel alium seu alios, in pre- 
missis omuibus et singulis ipsis obtiaentibus beneücis 
predicta oportune defensionis auxilio assistentes, ipsasqwe 
litteras ac jndulta, statutum et ordinationem huiusmodi 

auctoritate apostolici predicta, vbi et quando expedire vide- 
ritis, solempniter publicantes et inuiolabiliter obseruari, 

necnon iuxta illarum continenciam et formam eosdem fru- 
ctus, redditus ct prouentus huiusmodi obtinentibus beneficia 
prefuta integre ministrari facientes, non permittatis eos aut 
ipsorum aliquem contra tenorem et continentiam antedictos 
ad residendum in ecclesijs siue locis per ordinarios et 
capitula huiusmodi aut alios quoscumque compelli indebite 
aut alias quomodolibet molestari; contradictores quoslibet 
et rebelles cuiuseumque dignitatis, status, gradus, ordinis 

vel conditionis exliterint, per censuram ecclesiasticam et 
alia iuris remedia efficaciter compescendo. Non obstantibus 
Ognibus supradictis, seu etiam si ordinarijs et capitulis 

predictis vel quibusuis alijs communiter vel diuisim ab 
eadem seda sit indultum quod interdici, suspendi val excom- 
municari non possint per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ag de verbo ad verbum de indulto 

huiusmodi mentionem. 
. Rome apud sanctos apostolos. v. Idus Decembris 
lcatus nostri anuo nono. 

Registrata gratis. 
Jo. SrALBERG. 

Le pape Martin V accorde anx eaclésiastiques de l'Université 
de Louvain : a) de n'être tenus à recevoir, si ce n'est après un 
lerme de sept années, le diaronat auquel ils peuvent 1€ 
obligés de se faire promouvoir à raison de bénéfices dont ils 
jouissent; b) de pouvoir s'appliquer à l'élude du droit civil 
malgré la défense des lois canoniques à ce sujel (1). 

9 décembre 1425. 

Titre du souverain pontife et arenga ou préface. 

Manrixus Eriscorus SERUUS SERUGRUM DEI. ÁD FLTURAM RE! 
NEXORIAM. Quoniam per litterarum studia viri moribus im- 
buuntur, virtutibus ornantur, humiles efferentur et studiosi 

dulci quasi quodam rore spiritu sapiencie et iutellectus suf- 
fusi, diuinis humanisque sectandis legibus, gerendis quoque 
rebus seriem ac ceteris opem consilij conferunt sanioris, 
dignum ducitur vt talibus vacantes studijs amplis fauoris 

insignijs et gratiarum priuilegijs attollantur et honorentur. 

Concession aux bénéficiers du privilège de ne pouvoir étre obligés 

à recevoir le diaconat, si ce n'est aprés sept ans, 

Cupientes igitur vt venerabile studium opidi louaniensis 
leodiensis diocesis, nostrorum fauoris et priuilegiorum mu- 
nere perpetuo iocundetur, cum illis ex dilectis filijs Rectore 
et singulis ecclesiasticis, tam secularibus quam regularibus 
personis, de vniuersitate studij predicti, in quacumque inibi 
facultate licita et honesta legentibus aut litterarum studio 
quomodolibet insistentibus, presentibus et futuris, qui pa- 
rochiales ecclesias vel alia beneficia ecclesiastica, secularia 
vel regularia, cum cura vel sine cura, quecumque, dyaco- 
natus vel presbiteratus ordines quomodolibet requirentia, 
eciamsi canonicatus et prebende, dignitates, personatus, 

(1) Ce document est intitulé dans le manuscrit : Préuilegiuna pro 

auditione legum ; de septem annis stando in studio, pro illis qui habent 

dignitalee et curas, el non sunt- promoti. 
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administrationes vel officia in cathedralibus, eciam metro- 
politanis,aut collegiatis ecelesijs vel alijs locis,seu prioratus, 

prepositure eciam conuentuales ordinis cuiuscumque, et 
dignitates ipse in cathedralibus,eciam metropolitanis maiores 
post poutificales, seu collegiatis eeclesijs huiusmodi princi- 
pales existant, 3d presens oblinent aut in posterum obtine- 
bunt, vt ipsorum ratione vsque ad septennium a tempore 
illorum pacifice possessionis. adepte computandum, dum- 
modo post habitam pacificam possessionem eandem, nisi 

aliud eis super hoe canonicum suffragetur, infra annum in 

subdyaconos rite sint promoti, ad aliquem ex alijs ordinibus 
prefatis se promoueri facere minime teneantur, nec ad id a 

quocumque compelli possint inuiti, auctoritate apostolica 
tenore presencium de speciali gratia dispensamus. 

Concession aux bénéficicrs du privilége de pouvoir enseigner 

et étudier le droit civil. 

Illis vero ex Rectore et singularibus personis eisdem 
quibus, vtpote iu sacerdotio aut dignitatibus, personalibus 
seu alijs ecclesiasticis benelicijs quibuslibet pro tempore 
coustitutis, leges legere vel studere canonica interdicunt 
instituta, quod nichilominus inibi dilecti fitij doctores vide- 
licet vniuersitatis dieti studij leges ipsas legere, et alios 

actus scolasticos in illis exercere, nec non quilibet ex scola- 
Tibus ipsis leges huiusmodi vsque ad decennium legere et 
Studere, ac eciam in eis disputare, necnon quosuis alios 
scolaslicos actus facere el exercere, ac baccalariatus et 
licencie gradus nec non doctoratus insignia recipere, eciam 

juxta Jaudabiles morem et vsum super hoc in alijs studijs 
generalibus obseruatos libere et licite valeant, eadem aucto- 
rilate concedimus et indulgemus per presentes. 

Annulation des clauses de droit commun contraires à la concession 

| du privilège. 

Generalis concilij nec non felicis recordationis Honorij 
pape .iij. predecessoris nostri, ac alijs etiam apostolicis et 
in prouincialibus seu synodalibus concilijs editis constitu- 
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fionibus, necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum 
ét locorum, in quibus seu quorum dignitates, prioratus, 
prepositure, personatus, administrationes, officia ac alia 
beneficia huiusmodi forsan fuerint, eciam iuramento, con- 

firmatione apostolica vel quacumque firmitate alia robo- 
ratis, ceterisque contrarijs non obstantibus quibuscumque. 

Condition ‘à remplir par celui qui désire jouir du privilège. 

Prouiso quod canonicatus et prebende, dignitates, priora - 
tus, prepositure, personatus, administrationes, officia ac alia 
beneficia supradicta debitis propterea non fraudentur obse- 
quijs et animarum cura in eis quibus illam pro tempore 
imminere continget nullatenus negligatur.